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IER, Institute for Eye Research i Sydney, Australien publicerade i början av september  
den senaste undersökningen om olika kombinationer av kontaktlinsvätskor och silikon 
hydrogellinser. Forskare följde patienter under tre månader med 36 kombinationer av 
silikon hydrogellinser/linsvätska för att ta reda på hur mycket stainings som uppstod 
med de olika kombinationerna och hur allvarliga de var. Därmed kom silikon 
hydrogellinsbärare närmare det perfekta valet. 
 
Silikon hydrogel linser tar allt större marknadsandelar tack vare hög syretransmission. 
Fördelarna med höga Dk/t-värden tilltalar både tillpassare som rekommenderar dygnet runt 
bruk och de som tillpassare mer för dagbruk. Att allt fler väljer dagbruk återspeglar ny 
forskning som visar att silikon hydrogellinser inte reducerar riskerna med mikrobiella 
keratiter inducerade av dygnet runt bruk.  
 
Delar av undersökningen, 16 av 36 möjliga kombinationer, publicerades i septemberutgåvan 
av Contact Lens Spectrum. Fyra olika linssorter lades under mikroskopet; Acuvue Advance 
och Acuvue Oasys från Johnson & Johnson, Air OPTIX (O2Optix) från CIBAVision, 
PureVision från Bausch & Lomb och kombinerades med fyra olika linsvätskor; AOsept Plus, 
väteperoxid (Clear Care) och Solocare Aqua, polyhexametylene biguanide (PHMB),  (AQuify 
MPS) från CIBAVision, OPTI-FREE Express, polyquaternium-1 och OPTI-FREE  
REplenish, myristamidopropyl dimethylamine (Aldox) från Alcon. 
 
Linsvätskor och silikon hydrogellinser 
Skötselsystem har designats för att balansera mellan att vara enkla att använda och 
linsbärarens komfort, mikrobiell effektivitet och oönskade effekter av komponenterna i 
linsvätskan på linser och ögon. På senare tid har balansen tippat över åt enkelhet och komfort 
snarare än säkerhet och effektivitet. Det har lett till allvarliga missar i den antimikrobiella 
effektiviteten. 
 
Metoder och material 
640 vana och nya kontaktlinsbärare delades in i 16 grupper med ungefär 40 personer i varje 
grupp. Alla bar de fyra linssorterna bilateralt och testade dem med de fyra olika vätskorna. 
Linserna bars som daglinser och linsbärarna kollades vid fyra tillfällen under 3 månaders tid; 
första undersökningen, efter två veckor, en månad och tre månader.  
 
”Vätskeinducerade corneala staining (SICS) med silikon hydrogellinser varierar med olika 
linsvätskor och lyder inte under samma regler som med konventionella hydrogellinser” säger 
Nicole Carnt, forskare och huvudförfattare för undersökningen vid Institute for Eye Research, 
Sydney. 
 
Andrasko Staining Grid visavi IER Matrix Studie 
Resultaten visar på bristerna i den ofta publicerade Andrasko Staining Grid som har undersökt 
corneala stainings efter att kontaktlinserna lagrats under natten i linsvätska och sedan burits i 
endast 2 timmar. 





 
 
 
 
 
 
”Korttidstester av kontaktlinser och linsvätskor i olika kombinationer har publicerats flitigt. 
De är baserade på mängden stainings efter 2 timmars bärtid för att beräkna långtidseffekterna. 
Problemet är att dessa korttidstester inte återspeglar hur det fungerar under en längre tids 
linsbärande”. IER Matrix undersökningen ställde två frågor: ”Hur kan kontaktlinstillpassare 
skilja på stainings orsakade av linsvätskor och andra stainings som förekommer i samband 
med linsbärande och hur bra kan IER Matrix guida tillpassaren till den bästa kombinationen 
av linsvätskor och linser” tillägger Nicole. 

  
 
 
 



IER undersökningen definierar och grupperar vätskeinducerade stainings för att undvika 
förväxling med andra stainings. Klassificeringen publiceras i artikeln i Contact Lens 
Spectrum och på IER’s websida: www.ier.org.au. ”Det finns två manifesta vätskerelaterade 
stainings; diffus punctata och perifera ringformiga. De är lätta att särskilja från corneala 
stainings som är orsakade av något annat” säger hon. 
 

 
Undersökningen visar att varje olika kombination av linsvätska och silikon hydrogellins ger 
upphov till en unik situation i ögat; en del linsvätskor orsakar stainings hos nästan alla 
linsbärare och andra ger väldigt lite stainings. Väteperoxid ger nästan inga stainings. 
”Solution Induced Corneal Stainings förekommer nästan inte alls när väteperoxid används för 
decinfisering av silikon hydrogellinser,” säger Nicole Carnt. 
 
Undersökningen finansierades av Institute for Eye Research och CIBA Vision. 
 

http://www.ier.org.au/


 
 
 
”Artikeln i Contact Lens Spectrum presenterar de första 16 av 36 möjliga kombinationer av 
vätskor och linser och kommande rapporter ger detaljer om vätska/lins kombinationer, 
fysiologisk respons, komfort och negativa reaktioner” säger Dr Vicki Evans, chef för kliniska 
undersökningar vid Institute for Eye Research. Vi är angelägna om att få se resultaten från 
hela undersökningen. Undersökningen är en stor investering och den ger värdefull 
information till tillpassarna så att de kan välja rätt kombinationer av linsvätskor och 
linsmaterial. 
 
CEO professor Brien Holden sa att ”Corneala staining är det främsta verktygen for att 
utvärdera cornealepitelets status. Det är IER´s ansvar att ge tillpassarna hänvisningar om hur 
viktiga våra forskningsobservationer är. Vi vet att linsbärare med SICS löper en högre risk att 
linserna är obekväma och ger infiltrat men det stör oss också att en del har gjort kopplingar 
mellan SICS och mikrobiell keratit. Det är mycket olyckligt”, tillägger han. 
 
 
 



  
 
Det är IER´s åsikt, baserad på tidigare undersökningar genomförda i Australien och Indien, att 
det inte finns några bevis för något samband mellan dygnet runt bruk med SiHy-linser och  
icke vätskerelaterade corneala stainings på de 10 patienter som fick mikrobiella keratiter, 
kommenterar Professor Deborah Sweeney. Sweeney höll dock med Professor Mark Willcox  
när han sa att ”mikrobiell keratit orsakas av att stora mängder patogena bakterier når fram till 
en redan skadad cornea, ofta med defekt epitel. Det finns inga bevis för att SICS orsakar 
epitelskador men möjligheten måste utforskas. 
 
 



 
 
Professor Holden sammanfattade några nya dilemman med skötselprodukter: ”Linsvätskan 
har ett tufft jobb. Å ena sidan vill marknaden ha bekvämlighet men mikrobiell effektivitet och 
säkerhet kommer i första rummet. De problem vi haft under senare tid visar att det är dumt att 
inte hålla fast vid den principen. Denna undersökning visar dock att det finns ytterligare en 
dimension, ögats respons på linser/vätska kombinationer”. 
 
Holden fortsätter: ” Det kanske viktigaste resultatet av IER´s undersökning är konklusionen i 
artikeln i Contact Lens Spectrum: IER`s undersökning är ett bra stöd för valet av rätt 
kombination av linser/vätska för att minimera stainings men det enda sättet att helt undvika 
corneala stainings med SiHy-linser verkar vara att använda väteperoxidsystem.  



 
 
Kommentar: I underökningen som publicerades i CL Spectrum hade inte alla som testades 
avslutat den 3 månader långa bärtiden. Det gav upphov till en för hög siffra för 
kombinationen OptiFREE Replenish och SiHy-linser. Siffran för SICS för kombinationen ska 
vara  14,2 % , inte 20,9 %. 
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